

## Remissyttrande Fi 2016/02568/K

Dnr 16KS321-7  
2016-10-04

Finansdepartementet  
fi.registrator@regeringskansliet.se

### Remissyttrande gällande Regional indelning - tre nya län (SOU 2016:48)

Gävle kommun har beretts möjlighet att yttra sig över Indelningskommitténs delbetänkande Regional indelning – tre nya län (SOU 2016:48).

I detta yttrande lämnas allmänna kommentarer kring de delar av betänkandet som Gävle kommun uppfattar kan komma att påverka Gävle kommun vid föreslagen länsindelning.

Gävle kommun kan se fördelar med mer jämnstarka län vad avser regional utveckling. De tre stora län som finns idag har betydande fördelar genom stora samlade administrativa och kunskapsmässiga resurser vid regionala och nationella prioriteringsdiskussioner gentemot övriga län, t ex vad gäller forsknings- och tillväxtmedel. Regionernas storlek kan också vara viktig för att åstadkomma nödvändiga administrativa effektiviseringar vilket kan frigöra medel för att klara utmaningarna i den gemensamma välfärden.

Svealands län blir genom förslaget det enda län som gränsar till Stockholms län. Tillsammans bildar Svealands län och Stockholms län landets största arbetsmarknadsregion. Svealands län kan bli en jämnstarkare part gentemot Stockholms län inför beslut om t ex transportinfrastruktur och kollektivtrafik. Samverkan och samarbeten i olika frågor inte bara mot Stockholms län blir fortsatt viktiga.

Förutom de positiva förhoppningar som kan knytas till en regionförstoring avseende t ex arbetsmarknad, infrastruktur och även sjukvård har dock Gävle kommun synpunkter ur ett primärkommunalt perspektiv.

Gävle kommun ingår idag i en region med relativt hög arbetslöshet och en viktig fråga är därför på vilket sätt arbetstillfällena påverkas när myndigheter centraliseras och omorganiserar. Gävle är residensstad och en viktig tillväxtmotor i nuvarande län. Länsstyrelse och de statliga verk som är lokaliserade till kommunen är viktiga ur flera aspekter, inte minst för sysselsättningen och kompetensförsörjningen. Även sjukhuset är viktigt ur närhets och arbetsmarknadssynpunkt. Lokaliseringsorter bör väljas med stor omsorg då de statliga myndigheterna anpassas till de nya administrativa gränserna. Gävle är idag sextonde största

kommun i riket och kommer inom kort att passera 100 000 invånare. Gävles förutsättningar att fortsatt fungera som tillväxtmotor i nuvarande närområde måste beaktas och bevakas. Det gäller inte minst vad gäller nödvändiga infrastruktursatsningar som exempelvis Ostkustbanan.

Det föreslagna Svealands län kommer att innehålla många starka företag och lärosäten. En kraftsamling av dessa resurser och ett samlat och systematiskt utvecklingsarbete där Högskolan i Gävle kan verka och dra nytta av detta ger ökade möjligheter att stärka kompetensförsörjningen och näringslivet. Den regionala rollen handlar också om att väga in alla dimensioner för en hållbar utveckling. Det handlar bland annat om forskning och utveckling för miljösmarta lösningar för en hållbar utveckling och tillväxt. Det är viktigt att regionerna arbetar för regional hållbarhet och ett likvärdigt liv för alla medborgare t ex genom utbildningsplatser, arbetstillfällen, kompetensförsörjning och hälsa.

Demokratifrågan är viktig. Det är viktigt att under regionbildningsprocessen hitta de bästa lösningarna för största möjliga demokratiska inflytande. Ett större geografiskt område och färre fullmäktigeledamöter i förhållande till befolkningens storlek innebär en demokratisk utmaning. De nya regionerna behöver skapa goda förutsättningar för att de förtroendevalda ska kunna företräda medborgarna. De förtroendevalda måste vara tillräckligt många, representativa och geografiskt spridda för att kunna ha kontakt med kommuner, lokalt näringsliv, civilsamhälle och enskilda medborgare. Nya arbetsformer, ny teknik, digitala möten m.m. behöver tillämpas för att underlätta detta.

Det är av största vikt att Sverige fortsatt garanteras ett flernivåstyre. Den statliga nivån med sitt ansvar och kommuner och landsting/regioner med fortsatt garanterat eget respektive självstyre. Större regioner får inte bli en ”överkommun”. Det kommunala självstyret med alla dess delar vad gäller exempelvis planmonopol, bostadsförsörjning, näringslivs- och tillväxtfrågor måste kvarstå.

Det är viktigt och bra att det regionala utvecklingsansvaret klagörs. Det gäller även innebörden av det regionala tillväxtarbetet.

Den regionala rollen vad gäller tillväxt måste ha fokus på just tillväxt och inte de övriga frågor som enligt lag och praxis ligger inom den primärkommunala kompetensen. Samtidigt har kommunernas insatser på just tillväxtområdet en stor betydelse i det regionala tillväxtarbetet. Samverkansformerna med kommunerna – som blir 64 stycken i den nya föreslagna regionen – måste bli tydliga. Vidare måste säkerligen kommunerna hitta former för att interagera med landstinget på ett samordnat sätt sinsemellan.

I de län som föreslås att utgöra Svealands län, finns idag skillnader i organisation och skatteväxling av exempelvis kollektivtrafik och hemsjukvård. Det är viktigt att en övergång sker så planerat och smidigt som



möjligt och att medborgarna inte drabbas av avbrott i landstingscentrala uppdrag.

### **För kommunstyrelsen**

#### **Inger Källgren Sawela Ordförande**

De synpunkter som avges i yttrandet står moderaterna, liberalerna, centern, kristdemokraterna, socialdemokraterna, vänsterpartiet och miljöpartiet bakom.

Sverigedemokraterna ställer sig inte bakom yttrandet. Särskilt yttrande från Sverigedemokraterna bifogas.

## Särskild bilaga från Sverigedemokraterna till Gävle kommuns yttrande

### Yttrande över delbetänkandet Regional indelning – tre nya län (SOU 2016:48)

Gävle kommun har beretts möjlighet att yttra sig över Indelningskommitténs delbetänkande Regional indelning – tre nya län (SOU 2016:48). I detta yttrande lämnas allmänna kommentarer kring de delar av betänkandet som Gävle kommun uppfattar kan komma att påverka Gävle kommun vid föreslagen länsindelning.

Gävle kommun ställer sig frågande till varför en genomgripande reform hastas fram och svar saknas i flera viktiga frågor. De tre stora län som finns idag får trots fördelning sämre utväxling när det gäller exempelvis hälso- och sjukvård. Tron på effektiviseringsvinster har visat sig vara överdriven sett till de tre stora län som finns idag. Det finns inga belegg för att varken den regionala utvecklingen eller sjukvården skulle bli bättre utan snarare motsatsen.

Arbetsmarknadsmässigt blir Region Svealand det enda län som gränsar till Stockholms län och risken är stor att Stockholm blir centrum och övriga städer perifera. För Gävle kan det både vara positivt och negativt. Risken är stor att Gävle avlövas på såväl specialiserad sjukvård som navet i en region. Gävle kommun dras med hög arbetslöshet och låg utbildningsnivå, vilket är ett bekymmer. Det finns en betydande risk att Gävle förlorar sin status som residensstad och det kommer även att påverka attraktiviteten att studera vid Gävle högskola i förhållande till Uppsala eller Örebro universitet.

Om Gävle kommun mister närvaron av de statliga verk och länsstyrelse som är lokaliserade till kommunen kommer det ge negativa följd effekter, inte minst för sysselsättningen och kompetensförsörjningen. Närheten till Uppsala och Akademiska sjukhuset befaras innebära att specialistvård kommer flyttas dit och att Gävle sjukhus därmed mister arbetstillfällena och attraktivitet för sjukvårdsanställda.

Frågan är om vi från Gävle ställer oss positiva till effektiviseringar om det är Gävle som är förloraren och förpassas till periferin? Det föreslagna Svealands län kommer att innehålla många starka företag och lärosäten. Den kritiska massa som utredarna talar om är egentligen inget annat än ökade resurser och det trollar man inte fram genom att rita om kartor. För det behövs fler arbetstillfällen och ökat skatteunderlag. Ingenting i delbetänkandet tar upp dessa väsentliga frågor.

Demokratifrågan är viktig. Förslaget innebär färre förtroendevalda per invånare med risk för minskad kontaktyta för medborgarna. Främst av allt är idén om storregioner en reform som flyttar beslut längre från medborgarna och minskar förståelsen för den verklighet som människor lever i. Den förändring som utredningen föreslår har inte kommunicerats på lokal nivå med medborgarna.

Gävle kommun ser en risk med att förslaget om ikraftträdande är forcerat. I de län som föreslås utgöra Svealands län, finns idag skillnader i organisation och skatteväxling av

exempelvis kollektivtrafik och hemsjukvård. Det är viktigt att en eventuell övergång sker så planerat och smidigt som möjligt och att medborgarna inte drabbas av avbrott i landstingscentrala uppdrag.

För Sverigedemokraterna Gävle

*Richard Carlsson*

*Kommunalråd i opposition*



## Sammanträdesprotokoll

Kommunstyrelsen

Sammanträdesdatum 2016-09-20

Plats och tid  
KS-salen, kl. 10:00-13.25

Paragraf  
§§186-211

Närvarande  
Se sidan 2

Justeringens plats och tid: Kommunledningskontoret 2016-09-26

.....  
 Sekreterare      *Ann Westholm*  
 Ann Westholm

.....  
 Ordförande      *Inger Källgren Sawela*  
 Inger KällgrenSawela (M)

.....  
 Justerare      *Richard Carlsson*  
 Richard Carlsson (SD)

---

### Anslag/Bevis

Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom anslag.

Organ  
Kommunstyrelsen

Sammanträdesdatum  
2016-09-20

Anslag sätts upp  
*2016-09-26*

Anslag tas ned  
*2016-10-18*

Förvaringsplats för protokollet  
Diariet, kommunledningskontoret

.....  
 Underskrift      *Ann Westholm*  
 Ann Westholm

Kommunstyrelsen

Sammanträdesdatum 2016-09-20

## §211: Remiss regional indelning – tre nya län SOU 2016:48, extra ärende

Dnr 16KS321

Delges: Samtliga kommunalråd

### Beslut

Kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförandens förslag

att delegera till kommunstyrelsens ordförande att i samråd med kommunal- och oppositionsråd slutligt utforma Gävle kommuns remissyttrande.

### Ärendebeskrivning

Från Regeringskansliet har remiss inkommit med möjlighet att yttra sig över Indelningskommitténs delbetänkande: Regional indelning – tre nya län med förslag om ny läns- och landstingsindelning. I det direktiv som beslutades av regeringen juli 2015 till kommittén anges bl.a. att föreslå en ny läns- och landstingsindelning som innebär att Sverige delas in i väsentligt färre län och landsting. Syftet är att skapa en ändamålsenlig indelning och effektiva organisationer som medför bestående fördelar.

Från ordförande föreligger utkast till yttrande. Ordförande informerar att remissvaren ska besvaras senast 6 oktober 2016 och föreslår att ordförande bjuder in samtliga partier för synpunkter till ett slutligt remissyttrande från Gävle kommun.

### Beslutsunderlag

- Remiss – Regional indelning – tre nya län SOU 2016:48
- Utkast till yttrande från kommunstyrelsens ordförande

### Inlägg görs av

Jörgen Edsvik (S), Richard Carlsson (SD), Inger KällgrenSawela (M), Inger Schörling (MP), Måns Montell (M) och Åsa Wiklund- Lång (S).

Justerare			Uppdragsbestyrkande	
-----------	---	---	---------------------	---